



Ruth Heilmann  
Medlem af Inatsisartut

### Svar på § 37 spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende kirken

Kære Ruth Heilmann

Naalakkersuisut takker for dine spørgsmål vedrørende kirken.

Du har den 10. februar 2012 stillet følgende spørgsmål:

1. Hvilke initiativer agter Naalakkersuisut at tage for at styrke menigheden i dag og i fremtiden, og hvilke initiativer agter man at tage for at gøre noget ved den store præstemangel her på Grønland, og hvilke konkrete initiativer agter man at tage desangående?
2. Mener man at man kan bruge den specieluddannelse man før i tiden har benyttet for at afhjælpe præstemangelen og som indtil i dag har medført positive effekter?
3. Agter Naalakkersuisut at arbejde for at opføre den kirke i Nuuk som man i mange år har haft planer om at opføre?

#### Svar:

1) Den folkekirkelige menighed i Grønland – Kalaallit Nunaanni Ilagiit – tæller pr. 1. januar 2012 95,2 % af befolkning ifølge oplysninger fra Grønlands Statistik til bispekontoret. Efter ikrafttræden af Inatsisartutlov nr. 9 af 19. maj 2010 om kirken er den centrale styrelse og administration i hænderne på biskoppen. Naalakkersuisut har det overordnede ansvar.

Naalakkersuisut og bispekontoret er i løbende dialog om kirkens forhold. Således afstemmes vilkårene, de lovgivningsmæssige og økonomiske rammer, for folkekirken med kirkens behov og ønsker – til sikring af mest mulig kirke for finanslovens midler. Egentlige menighedsinitiativer hviler dog på kirkens egne skuldre.

Naalakkersuisut kan oplyse følgende forhold om præstesituationen i Grønland:

Den 1. februar 2012 var der vakance i 2 præstegæld, Palaseqarfik Qasigianguit og Kangaatsiaq. De øvrige 15 præstegæld har egen præst. Palaseqarfik Ittoqqortoormiit betjenes dog af uddannet ajoqi med særlig økonomiske tillæg, og i øvrigt fra såvel Nuuk som Tasiilaq af forskellige præster. Udtrykt procentuelt er således 4,6 % af befolkningen bosiddende i præstegæld uden egen præst.

Naalakkersuisut følger, gennem bispekontoret, op på at ledige præstestillinger opslås løbende.

23. feb 2012  
Sagsnr. 2012-061973  
Dok. Nr. 828223

Postboks 260  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 34 66 66  
E-mail: ikinn@nanoq.gl  
www.nanoq.gl

2) I 1997 skabtes hjemmel, Landstingsforordning nr. 2 af 6. juni 1997 om afhjælpning af præstemanglen, for en akut indsats på præsteområdet. Initiativet var båret af mangel på ansøgere som kunne opfylde de almindelige ansættelsesbetingelser til præstestillinger. Hjemlen blev udnyttet til at etablere en kortere målrettet uddannelse til præst – Pastoralteologiske Præsteuddannelse, Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 21 af 12. september 1997 om den pastoralteologiske uddannelse (PEP).

I 2005 etableredes under Ilisimatusarfik ligeledes den særlige exam.theol.-uddannelse. Ingen af disse specialuddannelser har været gennemført siden.

Siden etableredes den nuværende bachelor-uddannelse i teologi, som i det store hele har kunnet forsyne landet med ansøgere. Der er dog fortsat tale om en vis underlevering, som Naalakkersuisut er opmærksomme på, og jævnligt drøfter i forskellige former med biskoppen; således også pt. i et tværfagligt samarbejde med Departementet for Uddannelse og Forskning om fremtidens uddannelser.

Af samtlige 22 tjenestegørende præster pr. 1. februar 2012 har 7 en uddannelsesmæssig baggrund i netop PEP-uddannelsen og 3 i den særlige exam.theol.-uddannelse. Til sammenligning har andre 4 tjenestegørende præster en bacheloruddannelse.

Der er således for nuværende ingen planer om at benytte sig af tidligere kendte eller nye særordninger til afhjælpning af den faktuelle præstemangel.

3) I finanslov for 2007 var der afsat kr. 1,0 mio. til projektering af opførelse af kirke i Nuussuaq, Nuuk. Det afsatte midler blev brugt til planlægning og projektering.

Efter etableringen af Naalakkersuisut koalitionen i 2009 påbegyndte arbejdet med finanslov med fokus på afpasning og prioritering. I udarbejdelsen af finanslov blev Nuussuaq kirke diskuteret, og det har vist sig, at der, ud over det afsatte midler, var brug for flere midler til projektering. Formindskelse af administration og prioritering af ønsker indenfor egne rammer har medført, at der ikke blev afsat midler til projektering af opførelse af kirke. Derudover var de afsatte midler til kirken tilstrækkelige, og det har derfor været svært at afsætte midler til opførelse af kirke indenfor egne rammer.

Naalakkersuisut mener, at såfremt der skal afsættes midler til opførelse af Nuussuaq kirke, skal dette vurderes nøje, inden der bliver foretaget beslutning herom. Naalakkersuisut er velvidende omkring beregning af stigning befolkningsantallet i Nuuk det kommende år blandt andet på grund af byggeri og mobilitet. Naalakkersuisut mener dog, at der er brug et godt, håndgribeligt og forsvarligt grundlag førend en beslutning om at afsætte midler til opførelse af kirke i Nuussuaq sker, og dette skal ses i sammenhæng med hele landets byggebehov.

Inussiarnersumik inuulluaqquillunga

Med venlig hilsen

Mimi Karlsen